
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE 

UMANE 

 
N. 784 del 02/10/2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: N.I.A. SANITARIA PER SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 03/10/2017 al 

18/10/2017. 

 



proposta nr. 867 1

Determinazione n. 784 del 02/10/2017 

 
Oggetto: N.I.A. SANITARIA PER SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane 
 

PREMESSO: 

 

- CHE questo Comune gestisce da tempo un Asilo Nido Comunale;  

 

- CHE il funzionamento della struttura educativa è regolato con un apposito 

Regolamento approvato con  deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 

28.04.2016; 

 

- CHE, secondo quanto stabilito nel suindicato Regolamento, l’Asilo Nido 

Comunale funziona dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle ore 15.30, offrendo 

all’utenza fasce orarie di frequenza diversificate, per venire incontro il più 

possibile alle esigenze lavorative delle famiglie; 

 

- CHE l’Asilo Nido Comunale è dotato di cucina interna in cui vengono lavorate e 

preparate le derrate alimentari che quotidianamente vengono consegnate dalla 

Ditta affidataria del servizio di refezione scolastica , per poi essere somministrate 

agli utenti della struttura educativa ed al personale che opera nelle medesima; 
  

CONSIDERATO: 

 

- CHE l’attuale normativa nazionale e comunitaria richiede, nel caso di 

produzione, commercio, somministrazione e trasporto di prodotti alimentari di 

effettuare una registrazione presso il Dipartimento  di Prevenzione dell’Area 

Vasta – Asur Marche di appartenenza, attraverso la compilazione di una 

comunicazione denominata “Notifica di Inizio Attività” (N.I.A.); 

 

- CHE tale comunicazione è prevista nel caso di: 

o apertura di una nuova attività che preveda produzione, commercio, trasporto 

o  somministrazione  di alimenti; 

o subingresso/variazione di ragione sociale della ditta/impresa che effettua la 

produzione, commercio, trasporto o somministrazione di alimenti; 

o modifiche significative nella struttura dei locali dove si effettua produzione 

e/o somministrazione di alimenti;  



proposta nr. 867 2

 

RILEVATA la necessità di rinnovare la N.I.A. anche per il servizio Asilo Nido Comunale, 

in quanto nell’ambito del funzionamento della struttura educativa è prevista la 

somministrazione di alimenti e bevande agli utenti ed al personale che vi presta servizio; 

 

VISTO il preventivo della Ditta LAM  Laboratorio Analisi, Viale Oriani N. 35 – 61030 

Saltara (PU), ns prot. N. 22225/2017, che si è resa disponibile alla fornitura del servizio di 

preparazione N.I.A.- sanitaria per l‘Asilo Nido Comunale e di tutta la documentazione 

necessaria (relazione tecnica su i requisiti in materia di igiene a seguito si sopralluogo, 

pianta planimetrica dei locali….), in cui è prevista una spesa di € 450,00= (IVA esclusa) , 

per la fornitura del servizio come sopra descritto; 

 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici), il quale 

disciplina le procedure di acquisto sottosoglia comunitaria; 

 

VISTO l’art. 38, comma 1, del predetto decreto, il quale dispone che le stazioni appaltanti 

possono procedere direttamente ed autonomamente per acquisizioni di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 

VISTO altresì l’art. 1, comma 450, delle Legge 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) e 

ss.mm.ii. il quale dispone che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario si è tenuti a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

RITENUTO opportuno, considerato l’esiguo ammontare della spesa e la congruità dei 

prezzi praticati, di proceder all’acquisizione della fornitura in oggetto specificata tramite 

affidamento diretto e con ricorso al fornitore sopra indicato; 

 

DATO ATTO di aver acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 , il Codice Identificativo di Gara (CIG), di seguito 

indicato, attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture su richiesta della stazione appaltante :  CIG =  Z71200AAAB; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 31, comma 4 della Legge  n. 98/2013 per i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture le pubbliche amministrazioni acquisiscono 

d’ufficio, attraverso strumenti informatici, il Documento unico di regolarità Contributiva 

(DURC) in corso di validità; 

 



proposta nr. 867 3

VISTO il decreto legislativo n. 267  del 18 agosto 200 con cui è stato approvato il Testo 

Unico Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l’art. 107 del detto D. Lgs 267/2000, che definisce funzioni e 

responsabilità dei dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31.01.2017, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017, 2018, 2019 e relativi 

allegati, l’aggiornamento al D.U.P. e l’adozione dei provvedimenti di programmazione 

collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 

del 29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella 

legge 03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegni di spesa divengono esecutivi con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , ai sensi 

dell’articolo 151 comma 4° del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTE  le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla Legge 190/2012; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa espresse, all’affidamento del servizio di 

preparazione e redazione N.I.A. sanitaria (e documentazione necessaria) per l’Asilo 

Nido Comunale alla Ditta  LAM Laboratorio Analisi , Viale Oriani n. 61030 Saltara 

(PU), così come da preventivo del 14.09.2017 (ns prot. N. 22225/2017 ) – CIG = 

Z71200AAAB ; 

  

2. di assumere impegno per complessivi € 549,00 con imputazione della spesa al 

capitolo di bilancio n. 10453.500 “Prestazioni di servizio per fornitura esterna mensa 

scolastica” , codificato ai sensi del D.Lgs 118/2001 al 5° livello del Piano dei Conti 

Finanziario nel modo che segue:  U 1.03.02.15.010 “Contratti di servizio di asilo 



proposta nr. 867 4

nido”,  e con contestuale rideterminazione dell’impegno 2017/581 da € 187.162,00= 

a  € 186.613,00= ; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore  III – Area Economica e 

Finanziaria. 

 

 

 

Chiaravalle, 26 settembre 2017 
            
 

La Responsabile Settore II 

                                                                                             Dott.ssa Silvia Campanella 

 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: CAMPANELLA
SILVIA;1;438825514417290595



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane nr.784 del 02/10/2017

08/05/2017Data: Importo: 187.013,00

Oggetto: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO/SCHEMA DI CONTRATTO  E CRITERI VALUTAZIONE OFFERTE
PER AVVIO PROCEDURA TRAMITE LA C.U.C. PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DELLE MENSE DEL COMUNE
DI CHIARAVALLE E FORNITURA DERRATE ALIMENTARI ASILO NIDO.

Bilancio

Anno: 2017

4 -  Istruzione e diritto allo studio

6 - Servizi ausiliari all’istruzione

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 868.500,00

533.094,53

187.013,00

720.107,53

148.392,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 560.000,00

352.267,20

187.013,00

539.280,20

Disponibilità residua: 20.719,80

Capitolo: 10453500

Oggetto: PRESTAZIONI SERVIZIO PER FORNITURA ESTERNA MENSA
SCOLASTICA(S.r.IVA-capitolo rilevante IRAP V.P)

Progetto: SERVIZI EDUCATIVI, CULTURALI E COMUNICAZIONE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Pubblica IstruzioneResp. servizio:

2017 581/0

Determina Settore 2 NR. 393 DEL 08/05/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 581/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 581/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 02/10/2017

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -549,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane nr.784 del 02/10/2017

02/10/2017Data: Importo: 549,00

Oggetto: N.I.A. SANITARIA PER SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio

Anno: 2017

4 -  Istruzione e diritto allo studio

6 - Servizi ausiliari all’istruzione

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 848.500,00

820.143,29

549,00

820.692,29

27.807,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 540.000,00

539.451,00

549,00

540.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10453500

Oggetto: PRESTAZIONI SERVIZIO PER FORNITURA ESTERNA MENSA
SCOLASTICA(S.r.IVA-capitolo rilevante IRAP V.P)

Progetto: SERVIZI EDUCATIVI, CULTURALI E COMUNICAZIONE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Pubblica IstruzioneResp. servizio:

2017 836/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 836/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 836/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

LAM srlBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 02/10/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


